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ABSTRAKT

Autorka rozprawy stara się odpowiedzieć na pytanie, jakie są miejsce oraz wartość

rodziny w realizowanej polityce rodzinnej. Analiza przeprowadzona została na podstawie

dokumentów partyjnych, statystyk, ale również badań odnoszących się do przeszłości

i przyszłości rodziny. W pracy zaakcentowano analizę rzeczywistych i aktualnych

zjawisk. Celem opracowania jest ustalenie, jakie miejsce rzeczywiście zajmuje troska

o rodzinę w polityce rodzinnej lat 2007–2020.
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WSTĘP

W sytuacji demograficznego i kulturowego kryzysu Europy badacze zagadnienia

(m.in. demografowie, socjolodzy czy politycy społeczni i inni) proponują wiele różnych

sposobów walki o przyszłość znanego nam świata. Wobec niemałych zmian

dokonujących się na naszych oczach warto zadać sobie pytanie: jak powstrzymać

negatywne zmiany i jak rozpocząć pozytywne? Jedną z dróg szukania remedium na

kryzys demograficzny staje się spojrzenie na politykę rodzinną realizowaną w danym

społeczeństwie (państwie). Ona bowiem wyznacza kierunki i sposoby działań

promujących rodzinę lub zapobiegających grożącym jej niebezpieczeństwom.

Niniejsza rozprawa ma za zadnie wskazać wartość rodziny w polityce rodzinnej

realizowanej w Polsce. Jak bowiem wskazują badania opinii społecznej, rodzina

reprezentuje najwyższą wartość w hierarchii (wzięto pod uwagę zarówno wartości

realizowane, jak i deklarowane). Rodzą się tutaj więc naturalne pytania, czy przyjęta

polityka odpowiada na potrzeby rodzin i w jakim zakresie jest do nich adekwatna,

a w jakich kwestiach da się zaobserwować niedostatki systemu wsparcia. Wskutek

ciągłych przemian modeli rodziny polityka rodzinna powinna się niejako wciąż na nowo

definiować. Aby bowiem skutecznie wspierać te najmniejsze grupy społeczne, państwo

– główny podmiot realizujący określoną politykę – powinno zadeklarować, jaką

zbiorowość rozumie jako rodzinę. Bez precyzyjnego zdefiniowania beneficjentów

działań rządu oraz celów tych działań trudno rozważać sukces lub porażkę podjętych

inicjatyw.

W literaturze można znaleźć wiele opracowań na temat polityki społecznej wobec

rodzin, polityki rodzinnej, jej funkcji, instrumentów, podmiotów etc. W opinii autorki

ważne jest, aby zatrzymać się i zastanowić nad definicją i umiejscowieniem rodziny. Jak

wspomniano wyżej, rodzina jest wciąż czołową wartością uznawaną przez Polaków,

wciąż jest celem, do osiągnięcia którego dąży większość obywateli, wciąż przynosi

najwięcej korzyści (emocjonalnych, społecznych etc.) i satysfakcji. Jednocześnie

zauważalny jest niebezpieczny dla Polski trend demograficzny: spadająca liczba urodzeń

przy jednoczesnym spadku liczby zawieranych małżeństw oraz podnosząca się liczba

rozwodów, a także rosnący wiek zawierania małżeństwa i rodzenia pierwszego dziecka.

Taka tendencja każe przypuszczać, że sytuacja nie będzie się poprawiać.

Trudne położenie, w jakim znajduje się Polska (choć nie jest w tym odosobniona),

można poprawić skutecznie prowadzoną polityką rodzinną, spójną i ukierunkowaną na
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określony cel. Celów polityki rodzinnej można wymienić kilka, lecz najważniejszym jest

aktualnie podniesienie dzietności – jej regularny spadek stanowi jeden z największych

problemów społecznych w kraju i w Europie. Istnieją także cele pośrednie, których

właściwa realizacja staje się warunkiem koniecznym dla wskazanego celu głównego.

Tymi kwestiami są: stabilna sytuacja na rynku pracy, zmniejszenie ubóstwa, obniżenie

kosztów utrzymania, dostęp do służby zdrowia, opieki instytucjonalnej, zabezpieczenie

emerytalne i zabezpieczenie społeczne kobiet przebywających na urlopach

macierzyńskich i wychowawczych etc. Bardziej lub mniej szczegółowych postulatów

wpływających pośrednio na stan rodzin znajdziemy wiele, lecz w opinii autorki niniejszej

dysertacji w licznych opracowaniach dotyczących skutecznie realizowanej polityki

rodzinnej brakuje jednego aspektu ich ujęcia – aspektu aksjologicznego.

W różnych opracowaniach politykę rodzinną analizuje się pod kątem

ekonomicznym, socjologicznym, demograficznym, ale zapomina się o kwestiach

bezpośrednio związanych z zagadnieniem rodziny. Aby zachęcić obywateli do posiadania

większej liczby dzieci, nie wystarczą jedynie środki pieniężne czy organizacja instytucji

pomocowych, ważniejsze może okazać się budowanie pozytywnego nastawienia do

rodziny w społeczeństwie. Choć do niedawna rodzina wielodzietna była niejako

automatycznie kojarzona z patologią społeczną, dziś w interesie państwa leży to, aby

rodziny z większą liczbą potomstwa niż troje stały się modelem pożądanym

i oczekiwanym. Tutaj nie do przecenienia wydaje się rola wpływu społecznego na młode

rodziny. Trudność w takim aksjologicznym podejściu do problemu może stanowić

obserwowany dziś nihilizm czy wręcz zaprzeczanie wszelkim tradycyjnym wartościom

w imię nowych wartości opierających się na pełnej wolności w każdym możliwym sensie,

a więc i braku odpowiedzialności i zobowiązań.

I tutaj przechodzimy do sedna problemu. Państwo jako instytucja ma możliwość

wpływać na swoich obywateli zarówno wprost, jak i pośrednio. Należy jasno zaznaczyć,

że w podejmowanym rozważaniu wskazuje się wyraźnie konieczność, aby państwo

wpływało na pronatalistyczne postawy u swoich obywateli. Aby tak się stało, nie

wystarczy realizacja prospołecznych programów działających na podstawie redystrybucji

środków, potrzebne jest promowanie postaw prorodzinnych, promałżeńskich (jako tych

sprzyjających postawom rodzicielskim) i prourodzeniowych. Należy zdawać sobie

jednocześnie sprawę, że stawałoby to w opozycji do nowych form związków czy relacji

aktualnie faworyzowanych w środkach masowego przekazu i kulturze popularnej.
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Nie ulega już wątpliwości, że w interesie państwa polskiego i krajów Europy

Zachodniej leży taka polityka rodzinna, która sprzyjać będzie zachowaniu prostej

zastępowalności pokoleń w granicach własnej tożsamości. Nie jest bowiem niczym

trudnym – jak wskazuje na to sytuacja Niemiec – osiągnąć dodatni przyrost naturalny

poprzez korzystanie z możliwości prokreacyjnych imigrantów zarobkowych. Takie

rozwiązanie nie jest jednak pozbawione wad, może generować problemy o podłożu

kulturowym i narodowym.

Podjęty temat zmierza więc do określenia aksjologicznej warstwy realizowanej

polityki rodzinnej wraz ze wskazaniem propozycji działań odpowiadających na

zapotrzebowanie społeczne. Wpierw jednak omówiona zostanie rodzina jako

podstawowa komórka społeczna, a więc jej ewolucja na przestrzeni wieków, szczególnie

ostatnich dwóch stuleci, oraz jej przyszłość z uwzględnieniem nowych trendów.

Drugi rozdział traktować będzie o wartości rodziny. Podjęta zostanie próba zbadania,

jaką wartość posiada rodzina w Polsce i na świecie, co na tę wartość wpływa i co z niej

wynika. Analizę wartości rodziny przeprowadzono w formie badań jakościowych. Pod

rozwagę wzięto dane zastane instytucji badających opinię społeczną oraz badania

i literatura socjologiczna, w tym także badania międzynarodowe.

Kolejny rozdział opisuje już samą politykę rodzinną – jej teoretyczne i naukowe

podstawy wraz ze wskazaniem zasad, instrumentów, form i zakresów działania. Jest to

konieczne, aby przejść do rozdziału czwartego, w którym analizie (metoda badań

jakościowych: analiza danych zastanych) zostanie poddana realnie przeprowadzana

polityka rodzinna w latach 2007–2020. To, co stanowi nowość w badaniach nad polską

polityką rodzinną, to spojrzenie na deklaracje, programy i założenia partii rządzących

w perspektywie aksjologicznej. Przegląd założeń i działań partii zostanie dokonany pod

kątem sposobu rozumienia rodziny, jej roli w społeczeństwie i relacji z ogółem

zbiorowości, a także roli państwa w życiu rodziny. Prezentacja wyżej wymienionych


[…]

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Warto to podkreślać, gdyż to właśnie rodzina powinna być podstawowym punktem

odniesienia prowadzonej polityki (i to każdego typu). Tutaj jednak pojawia się

nierozwiązywalny problem pojęcia rodziny, które zmienia się w zależności od czasu

i miejsca sporządzania definicji. Ze względu na to, że w Polsce największym póki co

autorytetem w kwestii promowania wartości pozostaje Kościół katolicki, autorka dużą

część drugiego rozdziału poświęciła na zbadanie zależności postaw prorodzinnych

z deklarowaną przynależnością do tej grupy wyznaniowej. Okazuje się (a potwierdzają

to także inni badacze), że zależność pomiędzy dzietnością i trwałością małżeństw

a wyznaniem rzymskokatolickim jest znacząca. Można więc ostrożnie stwierdzić, że

mimo wzrastającej liczby apostazji czy spadku liczby dominicates wartości głoszone

przez Kościół katolicki wpływają pozytywnie na sytuację demograficzną w Polsce.

Warto się jednak zastanowić, czy i jak wykorzystywać ten fakt w polityce rodzinnej

w Polsce. Zagadnienie to powinno stać się przedmiotem dodatkowych analiz, których

tutaj ze względu na ograniczenia narzucone przez zakres tematu nie przeprowadzono.

Polityka rodzinna w Polsce, nie tylko w omawianym okresie od 2007 do 2020 roku,

przechodziła wiele przekształceń wynikającymi ze zmian ogólnego systemu politycznego

i zmiany rządzących. Nie bez znaczenia pozostały transformacja ustrojowa czy wejście

Polski do Unii Europejskiej. Każda przemiana na scenie politycznej, większa czy

mniejsza, wpływała na zmianę prorodzinnych postaw obywateli, która jest powiązana

z sytuacją gospodarczą i ekonomiczną. W ostatnich latach ilość zawieranych

i rozwiązywanych małżeństw oraz rodzących się dzieci oceniana jest przez naukowców

i publicystów jednoznacznie negatywnie. Od lat rządzący starają się odwrócić

niekorzystny trend demograficzny poprzez wprowadzanie kolejnych rozwiązań, które jak

dotąd nie przyniosły wyraźnych zmian. Jak stara się przedstawić autorka, wynika to nie

tylko z braku stabilności tych rozwiązań, braku poczucia bezpieczeństwa, rosnącego

bezrobocia czy biedy – choć oczywiście te czynniki mają niebagatelne znaczenie dla

omawianego problemu. Zbyt mała liczba urodzeń wynika również ze zmian modeli

zachowań i sposobów postrzegania rodziny (przemiany aksjologiczne), które – jak

starano się udowodnić w tej pracy – nie były dotychczas brane pod uwagę podczas

planowania działań w zakresie polityki rodzinnej.

Aksjologia wyraźnie zaznaczyła się dopiero od 2015 roku, gdy partia Prawo

i Sprawiedliwość, starająca się o przejęcie władzy, wprowadziła w swoim programie

bardzo wyraźne odniesienia do promowanych przez siebie wartości. Mogło to wpłynąć

na zwycięstwo tej partii w wyborach. Po drugiej stronie politycznej barykady znajdowała
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się wówczas (i wciąż znajduje) Platforma Obywatelska, która – jak przedstawiano

w rozdziale czwartym – nie określiła wyraźnie hierarchii swoich wartości. Różnice

między obiema partiami starano się przedstawić po to, aby zastanowić się, czy jasne

przedstawianie aksjologicznych priorytetów jest rzeczywiście kwestią, o której warto

mówić w polityce rodzinnej. Jeśli wnioskować z wyników wyborów, wyraźne

odniesienie do wartości mogło (choć oczywiście nie tylko ono) wpłynąć na kolejne

wyborcze zwycięstwa PiS.

To, jaką pułapką może być zbyt dosadne akcentowanie wartości, omawiane jest

w rozdziale piątym. Autorka przedstawia w nim swoje obawy przed wplątaniem pojęcia

rodziny w ideologiczny spór, w którym omawiana wartość stanie się mimowolnie

pojęciem łączonym z rządami PiS-u. Wniosek i jednocześnie postulat autorki, który

przyświecał tworzeniu tej rozprawy, to przestroga, aby rodzina nigdy nie stała się

przedmiotem politycznej, medialnej czy społecznej walki, aby pozostała ponadpartyjna,

niezawłaszczana przez żadną ze stron. Rodziny bowiem, jakie by one nie były, stanowią

wartość dla całego społeczeństwa i państwo powinno czynić wszystko, aby te najmniejsze

komórki społeczne miały jak najlepsze warunki do życia i powiększania się, niezależnie

od frakcji politycznej, która sprawuje władzę. Jest to oczywiście założenie teoretyczne,

praktyka życia politycznego i społecznego pokazuje, że osiągnięcie tego stanu to zadanie

bardzo trudne. Jednak w interesie każdego, niezależnie od wiary, miejsca zamieszkania

czy wykształcenia, powinno się znaleźć zachowanie ciągłości biologicznej (oczywiście

przy założeniu, że zależy nam na zachowaniu ciągłości narodu). Wychodząc od

powyższych założeń, autorka starała się przedstawić takie propozycje rozwiązań

w polityce rodzinnej, które odniosą zamierzony skutek i uwzględnią omawiane w pracy

kwestie, dotychczas rzadko komentowane w literaturze przedmiotu lub niekomentowane

w ogóle.

Autorka rozumie, że przedstawione tutaj propozycje to jedynie wycinek potrzeb

zgłaszanych przez rodzinę, lecz skupiała się tylko na tych, które są możliwe do

zrealizowania, a o których stosunkowo rzadko mówi się w przestrzeni publicznej

i naukowej. Jednocześnie wyraża nadzieję, że praca ta przyczyni się do konstruktywnej

dyskusji na temat aksjologicznej warstwy polityki rodzinnej.
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