Dr hab. Monika Podkowińska, prof. SGGW

Warszawa 16.11.2021

Kierownik Katedry Socjologii

Katedra Socjologii

Instytut Nauk Socjologicznych i Pedagogiki

Szkoła Główna Gospodarstwa Wiejskiego w Warszawie

RECENZJA PRACY DOKTORSKIEJ

**mgr Anny Podolak pt. *KRYZYSY EMOCJONALNE PRZYCZYNĄ DESTRUKCJI
UNIFIKACYJNEJ I PROKREACYJNEJ FUNKCJI MAŁŻEŃSTWA W ŚWIETLE
LITERATURY PRZEDMIOTU***

napisanej pod kierunkiem ks. prof. dr hab. Tadeusza Borutki

Zasadniczym zagadnieniem recenzowanej pracy jest kryzys rodziny, kryzys małżeństwa we współczesnej rzeczywistości społecznej. Autorka wskazuje na przyczyny i źródła owego kryzysu, przedstawiając czynniki utrudniające prawidłowe funkcjonowanie rodziny, źródła dysfunkcyjnego charakteru rodziny. Zwrócenie uwagi na wielość czynników utrudniających realizację podstawowych funkcji rodziny, małżeństwa, które zarysowane zostały w recenzowanej pracy, stanowi niewątpliwie ważny głos w sferze rozważań naukowych, stanowiąc przyczynek do dalszych, pogłębionych badań w tym temacie. Jak zauważa Autorka *Współczesny świat stawia rodzinę przed wieloma wyzwaniami, zmuszając do poszukiwania nowych sposobów radzenia sobie z nimi. Efekty tych zmian uwidaczniają się między innymi w rodzinnych systemach wartości, które w ostatnich latach uległy znaczącym przeobrażeniom.* /s. 12/ Owe przeobrażenia w sferze wartości, zmiany widoczne w sferze funkcjonowania rodzin we współczesnym świecie wpisują się w rozważania prowadzone na gruncie socjologii rodziny. Praca nie tylko wpisuje się w nurt socjologii rodziny, ale również socjologii religii. Widoczne w poszczególnych częściach pracy, a zwłaszcza w rozdziale ostatnim odniesienia do wizji rodziny i małżeństwa w kontekście nauczania Kościoła oraz wskazanie na Kościół jako instytucję służącą wsparciem i pomocą dla rodzin i małżeństw pogrążonych w kryzysie wpisują się w sferę dociekań socjologii religii.

Recenzowana praca składa się z pięciu rozdziałów, wstępu i zakończenia. W rozdziale pierwszym pt. *NAJCZĘSTSZE PRZYCZYNY ZABURZEŃ EMOCJONALNYCH W ŻYCIU WSPÓŁCZESNEGO CZŁOWIEKA*, Autorka zwróciła uwagę na wiele ważnych problemów i wyzwań przed jakimi staje współczesna rodzina. Przedstawiona została definicja rodziny oraz jej cechy, a także źródła problemów rodzinnych. Jak zauważa Autorka *współczesne rodziny podlegają obecnie głębokim i dynamicznym przemianom kulturowym i społecznym. Tworzą one nowe wzorce postępowania, powodując przy tym wiele trudności, z którymi mierzą się do dzisiejszego dnia małżeństwa (w tym chrześcijańskie)*. Z tej perspektywy zwrócenie uwagi na rodzinę w kryzysie i jej cechy oraz problemy ją dotykające wymaga podkreślenia. W rozdziale tym zarysowana została również problematyka odnosząca się do konfliktów rodzinnych i małżeńskich w kontekście wybranych przyczyn i źródeł nieporozumień, sporów rodzinnych i kłótni. Mnogość poruszanych w rozdziale pierwszym wątków można potraktować jako punkt wyjścia do wyodrębnienia w strukturze tej części pracy podrozdziałów, których treść oscylowałaby właśnie wokół kryzysu małżeństwa, konfliktów rodzinnych.

W rozdziale drugim *AKTUALNA PRESJA CYWILIZACYJNA NA EMOCJONALNY KSZTAŁT ŻYCIA RODZINNEGO* Autorka podkreślając rolę rodziny w życiu społecznym odnosi się kolejny raz do jej różnorodnych definicji i funkcji. Różnorodność ujęć definicyjnych rodziny w kontekście prezentowanego tematu wpisuje się w nurt rozważań oscylujących wokół tematu pracy. Można w tym miejscu zastanowić się nad szczegółowym omówieniem funkcji małżeństwa, które znalazły swój wyraz w tytule recenzowanej pracy. Autorka zwraca również uwagę na wybrane przyczyny kryzysu współczesnej rodziny, omawiając negatywne skutki cywilizacyjnego postępu, konsumpcyjnego stylu życia oraz stresu. Wartym zaznaczenia pozostaje fakt, iż obok pozytywnych stron postępu, rozwoju technologii i nauki, zwrócono w pracy uwagę na negatywne strony jakie niesie ze sobą postęp, zmiana, technologia.

W rozdziale trzecim *WPLYW KRYZYSÓW EMOCJONALNYCH NA ZABURZENIE UNIFIKACYJNEJ FUNKCJI RODZINY* Autorka zwraca uwagę na empatię, komunikację rodzinną, wychowanie w rodzinie, cechy rodziny dysfunkcyjnej w kontekście agresji.

W rozdziale czwartym *ZABURZENIA EMOCJONALNE I ICH KONSEKWENCJE PROKREACYJNE* Autorka zwraca uwagę na niedojrzałość emocjonalną członków rodziny, ich inteligencję emocjonalną, wychowanie dzieci w rodzinie. We wstępie do tego rozdziału kolejny raz przedstawiono funkcje rodziny.

Rozdział piąty – ostatni *POMOC KOŚCIOŁA I PAŃSTWA W PRZEZWYCIĘŻANIU KRYZYSÓW EMOCJONALNYCH W RODZINIE* odnosi się do instytucjonalnej formy pomocy rodzinom. W części pierwszej tego rozdziału Autorka odnosi się do wychowawczej funkcji

rodziny, zadań rodziców, wychowywania dzieci w duchu nauczania Kościoła Katolickiego, następnie przykładowych form wsparcia rodzin przez Kościół oraz Państwo.

Aprobując całość przemyśleń Autorki pragnę zwrócić uwagę na kilka kwestii, które warto rozważyć w kontekście przyjęcia recenzowanej pracy do druku:

- warto uporządkować rozważania, w taki sposób aby refleksja dotycząca konkretnych problemów nie była powtarzana w kolejnych rozdziałach i tym samym w pełni odpowiadała tytułom punktów

- we wstępie Autorka odnosi się w swych rozważaniach do kryzysu. Można zastanowić się nad poszerzeniem rozważań dotyczących kryzysu lub wyodrębnieniem dodatkowego punktu dotyczącego socjologicznego ujęcia kryzysu

- warto w kontekście rozważań oscylujących wokół socjologii rodziny i socjologii religii przedstawić prezentowane przez Autorkę różne podejścia do rodziny, małżeństwa, problemów rodzinnych, związków partnerskich bez ich wartościowania

- warto dopracować stronę językową pracy, gdyż możemy w niej znaleźć drobne niedociągnięcia językowe np. pojedynczej jednostki, rozwód własny, nasza choroba s. 11; brak rozmowy z drugą połówką s. 13, dotyczył będzie s.15 ; katastrofalna sytuacja materialna s. 34; Po raz kolejny widać jak na dłoni, s. 68; Patrząc na to, co robimy przyrodzie, widzimy jaką krzywdę wyrządzamy sami sobie s.68; zauważa się to u pań, u których poczucie wartości ...s. 131; włączyć w komputerze kamerkę s.80; Niektóre, bardziej „rozgarnięte” dzieci potrafią poszukać pomocy w Internecie s. 189

- warto aby niektóre tezy stawiane przez Autorkę zostały poparte konkretnymi danymi, na przykład Autorka pisze:

a) *Aktualnie ludzie zamiast korzystać z rozwoju nauki i techniki w sposób humanitarny, pozwalają różnym grupom, aby nimi manipulowały i wykorzystywały w celach ekonomicznych, hedonistycznych i konformistycznych, przyczyniając się w tym momencie do nieprawidłowego ukierunkowania osiągnięć naukowo-technicznych. /s. 76/ Należy zatem zadać pytanie czy współczesny uczonec, naukowiec, badacz, analityk życia społecznego nie wykorzystuje nauki, techniki, nowych rozwiązań naukowych w sposób – jak to nazwała Autorka – „humanitarny” i służący propagowaniu wiedzy i nauki, sprzyjający rozwojowi społecznemu czy przeciwdziałaniu wkluczeniom społecznym?*

b) *w niniejszej pracy dowiedziono m.in. że najczęstszą przyczyną kryzysów emocjonalnych w rodzinie jest brak zrozumienia, empatii dla drugiego człowiekaNależy*

zauważyć, iż w pracy wskazano, opisano i scharakteryzowano przyczyny kryzysów, konfliktów i problemów rodzinnych. Trudno jednakże mówić – biorąc pod uwagę teoretyczny wymiar pracy o udowodnieniu tego, które z owych przyczyn są najczęstszymi źródłami problemów rodzinnych w Polsce.

- warto zastanowić się czy w tytule nie powinno odnieść się do rodziny, nie zaś do małżeństwa. Należy bowiem wziąć pod uwagę rozważania podjęte przez Autorkę chociażby w rozdziale czwartym, w którym przede wszystkim odniesiono się do rodziców i wychowania dzieci oraz błędów w sferze wychowania.

Dobór źródeł jest poprawny. Zgromadzona i wykorzystana literatura została przedstawiona na stronach 193-210. Należy podkreślić, iż Autorka wykorzystwała obszerne źródła-zarówno pozycje krajowe jak i zagraniczne. Warto byłoby jednakże, aby niektóre tezy prezentowane przez Autorkę zostały odniesione do statystyk, badań i analiz naukowych. Dla przykładu Autorka pisze: *Rozpoczynając życie małżeńskie zazwyczaj małżonkowie już pracują lub kończą studia i marzą o karierze.* Warto byłoby poprzeć niniejszą tezę konkretnymi danymi. Pozostaje bowiem pytanie na jakiej podstawie został sformułowany niniejszy wniosek.

Podkreślić należy jednocześnie, iż podjęte dociekania naukowe i przedstawione rozmyślenia odnoszą się do aktualnych i bieżących problemów z jakimi „zderzają się” obecnie badacze w kontekście rozważań naukowych odnoszących się do socjologii rodziny. Szerokie i wielowątkowe oraz wielopłaszczyznowe zarysowanie problematyki kryzysu w rodzinie i małżeństwie w kontekście przemian współczesnej rzeczywistości zasługuje na uwypuklenie.

Korzystając z przywileju recenzenta pozwalam sobie postawić kilka pytań:

- 1) W punkcie 1.1. Autorka pisze: *Jak można zauważyć, rodzina w ostatnim czasie straciła wiele na swojej wyrazistości.* Co oznacza zdaniem Autorki brak „wyrazistości” rodziny? W ostatnim czasie czyli o jaki okres Autorce chodzi, dekada, wiek?
- 2) W dalszej części punktu 1.1. Autorka nawiązuje do miłości, pisząc: *Miłość oznacza przeżywanie emocji w stosunku do partnera, a w sytuacji zobowiązań chodzi o wiążącą decyzję o pozostaniu ze sobą.* Jak definiowana jest miłość w naukach społecznych i jakie mamy jej rodzaje?
- 3) Autorka odnosi się już w tytule pracy do funkcji małżeństwa, jednakże w pracy brakuje szerokiego i dogłębnego scharakteryzowania owych funkcji. Jakże zatem funkcje małżeństwa i rodziny może Autorka wymienić i opisać.

4) Autorka pisze: *postęp przemienia świat, ale także sprawia, że ludzie stają się bezwolnymi ofiarami nadmiaru wiedzy, nadmiaru poznania. Stają się bezsilni wobec mechanizmu dziejów.*/s.68/ W tym kontekście proszę o wyjaśnienie terminu „bezwolne ofiary nadmiaru wiedzy, nadmiaru poznania”. W jakim sensie człowiek we współczesnym świecie staje się ofiarą nadmiaru informacji i wiedzy?

5) Autorka pisze: *Warto się zatem zastanowić, czy rozwój cywilizacji rzeczywiście jest szansą dla człowieka, czy też zagrożeniem dla niego.* Jakie jest zdanie Autorki w tej kwestii, czy rozwój cywilizacji to szansa czy zagrożenie?

W podsumowaniu pragnę podkreślić, iż recenzowana praca, przedstawione rozważania Autorki, analiza i prezentowane wnioski mają charakter interdyscyplinarny. Ich waga widoczna jest w wielowątkowym charakterze opisywanych problemów, które z perspektywy współczesnych przeobrażeń życia społecznego zasługują na podkreślenie.

W tym kontekście recenzowaną pracę oceniam pozytywnie i stwierdzam, iż spełnia ona wymogi stawiane rozprawom doktorskim. Wnioskuje o dopuszczenie Autorki mgr Anny Podolak do dalszych etapów postępowania w sprawie nadania stopnia doktora.

KIEROWNIK KATEDRY

/ Dr hab. Monika Podkowińska, prof. SGGW /

Dr hab. Monika Podkowińska, prof. SGGW